tutulduğu defterler Başbakanlık Osmanlı Devlet Arşivi’nde muhafaza edilmektedir.

Sayıları 17.000’den fazla olan temettuat defterlerinin önemli bir kısmı Temettuat

Defterleri (ML.VRD.TM.) katalogunda, az bir kısmı da Kamil Kepeci ve Maliyeden

Müdevver Defterler tasnifinde bulunmaktadır.

Defterler genellikle 1260-1261 (1844-1845) yıllarına aittir. 1256 (1840) ve

1262 (1846) tarihli defterler çok az sayıdadır. Defterlerin bir kısmı tek bir ciltte olup,

ciltsiz olan küçük defterler de bulunmaktadır. Bazen defterlerin ilk sayfası boş, bazı

defterlerin ara sayfaları kayıptır. Bir kısım defterlerde ise aralara başka defterlerin

sayfaları karışmıştır67.

Ancak Kırkkilise isminin fetih ile

kullanılmaya başlandığını söylemek birbirinin aynı olan ansiklopedi maddelerinin

söylemlerini tekrar etmek anlamına gelir89. Nitekim Orhan Gazi’nin 760 / 1359

tarihinde yani Kırkkilise’nin fethinden 10 sene önce Şehzade Süleyman’a yazdığı

fermanda Kırkkilise adının kullanılmış olması tarihi vesikalar ile netlik kazanmakta

ve fetihten önce de Osmanlılar tarafından bu adın kullanıldığını kanıtlamaktadır90.

Bu teamülle fetihten sonra da aynı şekilde kullanılmaya devam edilmiştir.

479.
90 “Kırkkilise canibine hala sancak verilen Ayvad Beyi kifayet kadarı leşkerle gönderesin ki bi-
tevfikillah feth ederse anın olsun… Dimetoka kâfiri tazarru yüzünden vergiyu keseler ise Hacı-il Beyi
dahi Ayvad İvaz Beyi’yle Kırkkilise’ye varup…”, bkz.: Feridun Ahmet Bey, Mecmua-i Münşeat,
991/1583, İstanbul, Dârü't-Tıbâati'l-Âmire, C. I, 1858, s. 72.
91 Dursunkaya, a.g.e., s. 55; Cengiz Orhonlu, “Kırk Kilise”, Encyclopedie de l’Islam, C. V. s. 146.
92 Nazif Karaçam, Efsaneden Gerçeğe Kırklareli, Belediye Yayını, Kırklareli, 1995, s. 110.
93 Tayyib Gökbilgin, Edirne ve Paşa Livası, İstanbul, Üçler Basımevi, 1952, s.

Bununla beraber, Kırkkilise

fethinin, Edirne’nin fethinden sonra, I. Murad zamanında ve bizzat Padişahın

kumandası altında gerçekleştiği genellikle kabul edilmektedir110. Fetih tarihiyle ilgili

muhtelif kaynaklarda farklı tarihler tespit edilmiştir. Hoca Sadeddin’e göre

Kırkkilise, “770/1368 yılının evvel baharında feth edilmiştir. Ardından Pınarhisar ve

Vize fethedilmiştir”111. Kâtip Çelebi’ye göre Kırkkilise’nin fethi 769/1367 yılında,

Şemseddin Sâmi’ye göre 768/1366 tarihinde112, Sadrazam Cevad Paşa’ya göre, 767-

772 tarihleri arasındadır113.

Ahmet Rıfat Efendi’ye göre ise Kırkkilise, “772/1370 tarihinde feth

olunmuştur”114. Feraizizade Mehmed Said Efendi’ye göre, “770 senesinin evvel

baharında Kırkkilise ve Pınarhisar fethedilmiş akabinde ise Vize âmânla teslim

olmuştur”115.

Bu rivayetlere göre Şehrin I. Murat zamanında Edirne’nin fethinden hemen

sonra Bizans’tan alındığı kesindir.

İlk fethin ise Edirne’nin fethinden hemen önce olduğu ancak Edirne’nin fethinden sonra
bölgeden ayrılan I.Murad’ın yokluğunda Kırkkilise şehrinin Bulgarlar tarafından geri alındığı ve bu
yüzden I. Murad’ın önderliğinde tekrar sefer düzenlendiği belirtilmektedir. Bkz.: İsmail Hakkı
Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, Ankara, TTK., C. I, 1982. s. 170.
111 Hoca Sadedin Efendi, Tacü’ttevarih 1008/1599, Çev. İsmail Parmaksızoğlu, Ankara, Kültür
Bakanlığı, 1979, s. 136.
112 Şemseddin Sâmi, Kamusu’l-Â’lam, Mihran Matbaası, İstanbul, C. V, 1314, s. 3614.
113 MEB İslam Ansiklopedisi’nin Kırkkilise maddesinde aynı tarihler Cevat Paşa yerine Sadrazam
Cevdet Paşa’nın ismi ile verilmiştir. Bkz.: Ahmed Ardel, “Kırklareli”, İ.A, C. VI, İstanbul, s. 763;
Dursunkaya’nın eserinde ise farklı olarak Sadrazam Cevad Paşa referans gösterilmiştir. Bkz: a.g.e., s.
48. 1309 tarihli Edirne Salnamesi’nde de “Sadrazam Devletlü Fehametlu Cevad Paşa” olarak
geçmektedir. Bkz.: Edirne Salnamesi, 1309, s. 344.
114 Yağlıkçızade Ahmed Rıfat Efendi, Lügat-ı Tarihiye ve Coğrafiye 1312/1894, İstanbul, Mahmud
Bey Matbaası, C. V, 1300, s. 280.
115 Fetih tarihi ile ilgili bkz.: Feraizizade Mehmed Said, Tarih-i Gülşen-i Maarif 1251/1835,
İstanbul, C. I, Dârü't-Tıbâati'l-Âmire, 1836, s. 441.

Osmanlı Devleti’ndeki idari taksimatını Tanzimat’a kadar ve Tanzimat sonrası

şeklinde ele almak doğru olacaktır.

a) Tanzimat’a Kadar Kırkkilise

İlk fütuhat anlarında Sancak olarak teşkil edildiği düşünülen Kırkkilise, 1522

tarihinde Liva-i Vize dâhilinde kaza durumundadır124. Kırkkilise, h. 977-981 (1569-

122 Selçuklular zamanında sadece savaş sırasında var olan bu makam, Osmanlılarda ilk defa 1360
yılında Rumeli Beylerbeyliği olarak teşekkül etmiştir. Rumeli beylerbeyi olarak tayin edilmiş olan
Şahin Paşa da ilk beylerbeyi sayılmaktadır. Osmanlı taşra teşkilatında sancaklar üzerinde bir kontrol
mekanizmasıdır.

Savaş
zamanı askeri hizmette bulunur, barış zamanı ise ziraatla meşgul olurlardı. Şer’i ve örfi vergilerden
muaf tutulurlardı. Müsellemler oturdukları bölgelere göre de isimlendirilirlerdi. Kırkkilise’de
oturanlara Kızılca Müsellem deniliyordu. Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü 370
Numaralı Muhâsebe-i Vilâyet-i Rûm-ili Defteri (937 / 1530) II. Ankara, Başbakanlık Devlet
Arşivleri Genel Müdürlüğü Yayınları, 2000, s. 131.
127 “Der Liva-i Vize dâhilinde Nefs-i Kırkkilise müsellem beyi tasarrufunda müsellem sancağıdır”.
Bkz.: Gökbilgin, “Kanuni Sultan Devri Başlarında Rumeli Eyaleti Livaları Şehir ve Kasabaları”,
Belleten, S. 20/78, 1956, s.

1844-1845 tarihli temettuat tahrirlerine göre de

Kırkkilise, Edirne vilayetine bağlı Vize sancağının kazası durumundadır. “Edirne

eyaletinin havi olduğu Vize sancağı kaymakamlığı dâhilinde kâin Kırkkilise kazasına

tâbi…” şeklinde temettuat defterlerimizde kaydı vardır143. 1849 (1265) Devlet

Salnamesine göre ise Kırkkilise, Edirne sancağına bağlı Bilad-ı Erbaa’dan olan bir

kazadır ve arpalık olarak Emin Efendi’ye verilmiştir144.

1845 yılından sonra da Tanzimat’ın uygulanmasında istenilen sonuçların

alınmadığını gören Osmanlı devlet adamları, bu durum karşısında taşradaki

durumundadır157.

Balkan Savaşı’nın başlarında tekrar Bulgar işgaline uğrayan Kırkkilise, 1913

yılında işgalden kurtarılmış olsa da Kurtuluş savaşı yıllarında -1920- bu kez Yunan

işgaline uğramıştır. Yunan işgali sırasında, Kırkkilise, merkezi Edirne olan Trakya

152 Torun, a.g.e., s. 38.
153 1261/1844 tarihinde Kırkkilise Kadısı İbrahim Bey’dir. BOA, A.MKT., nr. 26/48.
154 Çadırcı, “Türkiye’de Kaza Yönetimi”, s. 237-238.
155 Bu tarihte Cavit Paşa mutasarrıf görevi ile Kırkkilise Sancağı’nda göreve başlamıştır. BOA,
İ.MMS, nr. 00061/2890.
156 Yurt Ansiklopedisi, “Kırklareli”, İstanbul, C.

yüzyıl mahallelerinin etnik yapısını bu açıklama ile bize kısmen göstermiş olsa da böyle bir etnik
ayrım, ele aldığımız tarihte görülmemektedir. Bu gözlem mahallelerdeki doğal gruplaşma savımızı
desteklemiş gözükmektedir. Bkz: Doktor Ahmet Hamdi, Türkiye’nin Sıhhi ve İçtimai Coğrafyası
Kırkkilise “Kırklarili Vilayeti”, Anonim, 1925, s. 15; Elimizde bulunan 1317/1899 tarihli bir
belgede Karakaş Mahallesi için “Bulgar Karakaş Mahallesi” denmektedir. BOA, ŞD., nr. 1922/16;
Aynı tarihli başka bir belgede ise “Bulgar Hacı Zekeriya Mahallesi” diye geçmektedir. BOA, ŞD., nr.

bulunmaktadır. Bu defterler, Müslüman ve gayrimüslim cemaatin 19. yüzyılda sosyal

ve ekonomik durumlarını karşılaştırmalı olarak değerlendirme imkânı da

sunmaktadır.

Bu tez kapsamında incelenmeye çalışılan Kırkkilise, Bizans hâkimiyetinde

iken, Osmanlı paşası Timurtaş tarafından 770/1368 yılında fethedilmiştir. Kırkkilise

ilk fütuhat anlarından itibaren Rumeli için teşkil edilmiş Rumeli beylerbeyliğinin üç

sancağından biri haline getirilmiştir. “Kırkkilise” ismi, şehrin fethinden önce de aynı

ifade ile Osmanlılar tarafından kullanılmıştır. Bu durum Kırkkilise isminin Rumca